

Concesión N° 4289
Franqueo Pagado
Concesión N° 4015
Tarifa Reducida

CORREO
ARGENTINO
C. CENTRAL

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.109
Director Resp. y Propietario
Padre AGUSTIN STEIGVILAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENSUAL LITUANO

OCTUBRE 1993

INFO BIURO ŽINIOS

Išvykdamas iš Lietuvos Popiežius Jonas Paulius II sakė: "Mieli lietuviai, palieku tokią man brangią jūsų šalį. Iškeliauju kupinas išpuodžių, kurie pavirs mačla. Išsaugosiu atmintyje jūsų svetingumą ir bičiulišką šilumą, parodytą man per šias dienas. Dėkoju Vyriausybei, kad maloniai atvėrė man Lietuvos duris - galėjau iš arčiau susipažinti su sudėtingu dabartiniu jūsų krašto gyvenimu. Itin dėkoju gerbiamaam Prezidentui, atstovaujantiems visiems lietuvių tautai. Brangūs Broliai ir Sesės, ne tik dėkoju visiems, bet ir jaučiu būtinybę tarti nuoširdų linkėjimą, kurį sudedu į Marijos, Bažnyčios Motinos, garbinamos Šiluvoje ir Aušros Vartuose, rankas. Jai pavedu Lietuvos ateitį, linkiu kad šios kilnios tautos vaikai, siekdami moralinės ir medžiaginės pažangos, Dievo žodyje surastų šviesą ir paramą, deramai gerbtų kiekvieno žmogaus orumą, išlaikytų taiką visuomenėje ir dvasios ramybę. Šiuos nuoširdžiausius linkėjimus telydi mano Palaiminimas".

Dabar Lietuvoje leidžiami 450 laikraščiai ir 230 žurnalų, įregistruotos 650 leidyklos. Šiais skaičiais lenkiame labiausiai civilizuotus Europos kraštus, tačiau daugelis piliečių neskaito laikraščių ir žurnalų, neperka knygų, nyksta knygynai. Priežastis paprasta: leidinių kainos taip pakilo, kad daugeliui tiesiog neįkandamos.

Lietuvių kilmės amerikietis Viktoras Palčiauskas, 51 metų, korespondencinių šachmatų pasaulio čempionas, yra įtrauktas į JAV-ių šachmatų Šlovės muziejų, greta tokių asmenybių kaip R. Fisheris ar H. Berlineris.

Pakaunės miškuose slapstosi 140 automatais ir pistoletais ginkluotų savanorių. Jie protestuoja prieš krašto apsaugos tarnybos struktūrų reorganizaciją ir kovoja su nusikalstamu pasauliu - kelis kartus buvo užpultos ir nuginkluotos nusikaltėlių grupuotės. Lietuvos politinės partijos nepritaria šiam išpuoliui.

Vitalijus Karpčiauskas, 27 metų, tapo Europos bokso čempionu. Po finalinės dvikovos su Turkijos boksininku K. Oneriu teisėjas iškėlė šio panevežiečio ranką. Taigi Europos bokso čempionus turi devynios valstybės: Bulgarija, Azerbaidžanas, Rusija, Lenkija, Turkija, Rumunija, Gruzija, Vokietija, ir Lietuva.

Europos Bendrijos finansų ministrai susitarė skirti Rytų Europos ir Bal-

tijos šalims 3,50 milijardų dolerių pakolą, kuri bus paskirstyta per ateinančius 3 metus.

Kiekvienoje demokratinėje valstybėje bažnyčios ir valstybės santykiai turi būti pagarbūs. Reikėtų priimti Lietuvos Vyriausybės nuostatą, išsakytą premjero Adolfo Sleževičiaus žodžiais, Popiežiaus Jono Pauliaus II vizito į Lietuvą metų "Valstybė turi atitaisyti Bažnyčiai padarytas skriaudas".

Vokietijos ir Prancūzijos klasikinių šokių čempionais tapo Kauno "Sukurio" klubo nariai Tomas Atkocevičius ir Snieguolė Naujokaitytė.

Toronto Lietuvių Namų švietimo Fondas "Labdara" paskyrė 1.000 dolerių Vilniaus universiteto dvidešimčiai bakalaurų. VTU susilaukė nemažos lietuvių išsivijios paramos. Iki šiol aktyviausiai busimuosius inžinierius remia tautiečiai iš Venezuelos, per G. Orentą ir ambasadorių V. Dambrovą.

Lietuvos Vyriausybė priėmė nutarimą pagal kurį visos daugiau kaip 50 dolerių kainuojančios dovanos, siunčiamos giminaičiams ar institucijoms Lietuvoje paremti, yra apdedamos mūto mokeščiais.

A. A. M.

Prezidentas Algirdas Brazauskas, 5 rugsėjo vykdamas į Popiežiaus aukojamas šv. Mišias Vingio parke Vilniuje, pasijuto blogai ir nuvažiavo į Antakalnio universitetinę ligoninę. Jam buvo nustatytas tulžies akmenligės priepuolis. Savijautai pagerėjus, grįžo į namus. Bet vakare teko atsigulti į ligoninę. Prezidentas gydomas, sveikata gerėja. Šventasis Tėvas, prieš vykdamas į Kryžių kalną, paskambino Prezidentui į ligoninę, palinkėjo kuo greičiau pasveikti, padėjo už šiltą sutikimą ir pareiškė pasitenkinimą Lietuvos žmonių siekimu dvasiškai tobulėti. Gi A. Brazauskas atsisveikino su išvykstančiu:

Jūsų Šventenybe! Ponios ir ponai!

Šiomis dienomis mes gyvenome krikščioniška malda, artimo atjauta, tikėjimu į Dievą ir didžiąja Apsireiškimo viltimi. Iš Jūsų Šventenybės sielos sklido ir pasiekė mus Ganytojo, visų tikinčiųjų Mokytojo, išmintingas žodis, skelbiantis tikėjimą ir dorą, juo labiau, kad buvo sakomas gražia lietuvių kalba.

Šitaip buvo Vilniuje, Santakoje, Kryžių kalne. Šitaip buvo visoje mūsų šalyje. Tūkstančiai maldininkų iš Lietuvos, jos miestų ir kaimų bei kitų šalių buvo apdovanoti didžiąja Kris-



Jo Šventenybė Jonas Paulius II ir Lietuvos Prezidentas Algirdas Brazauskas, Vilniuje.

taus vietininko žemėje malone. Didi garbė Lietuvos valstybei, kad Jūsų Šventenybės dėka ji atsidadė katalikiško pasaulio dėmesio centre. Garbė Bažnyčios hierarchams, visiems padėjusiems tinkamai parengti šį apaštališkąjį apsilankymą.

Man paliko gilų išpuodį Jūsų Šventenybės domėjimasis mūsų krašto gyvenimo problemomis, eilinių žmonių padėtimi ir sunkumais. Mane sujaukino, Jūsų Šventčiausiasis Tėve, siekimas suteikti viltį kiekvienam žmogui, paskatinti kiekvieną dvasiniam tobulėjimui ir moraliniam atgimimui. Manau, jog tokie jausmai sušildė visus Lietuvos piliečius ir gausius mūsų svečius.

Tikiu, kad šis apaštališkasis atsilankymas turės didelės reikšmės mūsų demokratinės valstybės ateičiai, santykių tarp Vatikano valstybės ir Lietuvos stiprinimui. Reiškiu viltį, jog jis bus pratęstas ateityje naujais atsilankymais, naujomis turtinomis mūsų valstybės ir katalikų Bažnyčios bendradarbiavimo tradicijomis.

Iš visos širdies dėkoju Jūsų Šventenybei, dėkoju valstybės ir visos tautos vardu už suteiktą garbę susitikti. Po Jūsų Šventenybės atsilankymo Lietuvoje lieka mažiau pykčio ir daugiau artimo meilės, mažiau pagiežos ir daugiau pakantumo, mažiau įtarumo ir daugiau pasitikėjimo. Dabar tikiuosi, galėsime lengviau tarpusavy susitarti ir sudėtinguose reikaluose. Jūsų Šventčiausiasis Tėve, palaimos žodžiais, pasilikę mūsų širdyse, įkvėps mus geriems darbams ir kilniems sumanymams.

Rugsėjo 26 Radviliškyje buvo pa-

gerbti 1944 - 1954 metais žuvę partizanai. Radviliškio apylinkėse surasti ir į kapines perkelti 21 kovotojo palaikai pastatytas paminklas.

11 valandą Radviliškio bažnyčioje už nelygioje kovoje žuvusius tautos sūnus ir dukras buvo aukojamos šv. Mišios. Po jų buvo aplankytos partizanų išniekinimo ir užkasimo vietos, šventinami atminimo akmenys.

Vytautas A. Dambrova, Lietuvos ambasadorius Venecueloje, gegužės mėnesį lankydamsis Vilniuje, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos pirmininkui B. Gajauskui perdavė Venecuelos lietuvių surinktus \$ 2.550, skirtus socialiai remtiniams žmonėms ir "Tremtinio" laikraščiai.

Lima. Peru prezidentas Alberto Fujimori rugsėjo 5-os vakare paskelbė, jog nacionalinis referendumas dėl naujosios šalies Konstitucijos įvyks spalio 31 dieną.

Svarstyti pateiktas Konstitucijos projektas po aštuonių mėnesių debatų buvo patvirtintas Steigiamajame Susirinkime. Naujoji Kinstitucija numato tokias reformas: mirties bausmę - teroristams, nuteistiems už tėvynės išdavystę, prezidento perrinkimą, parlamentą susidedantį iš vienu rūmų. Šios reformos turėtų paskatinti demokratijos raidą Peru.

Nacionalinis rinkimų komitetas informavo, kad 12 mln. Peru piliečių galės lygiomis teisėmis dalyvauti rinkimuose ir pasirinkti vieną iš galimų atsakymo variantų: taip arba ne.

Šis referendumas bus pirmas šalies istorijoje.

Inflacija Lietuvoje sausio - gegužės mėnesiais buvo 106,4 %.

LIETUVOJE

ĮŠĖJAI IR NIEKADA
NEBEGRĮŽKI:

Rugpjūčio 31 dieną Lietuvos vardas vėl skambėjo pasaulyje; iš mūsų šalies visiškai išvesta Rusijos kariuomenė. Kai buvo paskelbtas Kovo 11-osios Aktas pasaulis buvo priverstas prisiminti, jog žodis "Lietuva" apibūdina valstybę, kuri Europoje žinoma jau nuo XIII amžiaus, tačiau pastaruosius 50 metų buvo sovietų armijos okupuota. Lietuvą užgrobė kaip bolševizmo ekspansijos įrankį, o išėina kaip demokratėjančios, bet kunkuliuojančios vidinėmis problemomis, Rusijos skydas. Šiandien būtų netikslinga samprotauti, kiek dėl svietimos kariuomenės išvedimo prisidėjo kairė, dešinė ar centras. Prisidėjo visi, ir tokių rezultatų turėtume siekti dažniau. Juk Lietuva - viena. A. A. M.

Kauno Technologijos universitetas išrinko Columbia universiteto New Yorke profesorių Rimą Vaičiūtį ir Yale universiteto Connecticut profesorių Rimą Vaišni.

Pirmoji paroda: "Sugrižimas: dovanoti kūriniai "birželio 12 d." atidaryta Nacionalinei galerijai paskirtose rūmuose (buv. Revoliucijos muziejus). Paroda sudaryta iš Lietuvos dailės muziejaus fonduose sukauptų užsienio lietuvių dailininkų kūrinių, kurių muziejus turi virš 3.000. Ekspozicijoje V. Igno, V. Vizgirdos, A. Galdikio, T. Valiaus, V. Petravičiaus ir kitų žymiųjų dailininkų darbai.

Simonas Daukantas, didysis Lietuvos istorikas, rašytojas, švietėjas ir tautos gaivintojas, gimė prieš 200 metų spalio 28 d. Kalvių kaime, Skuodo rajone. Sudaryta jubiliejinė programa. Bus rengiamasi išleisti sukaktuvininko akademinis raštus, kurie sudarys daugiau kaip 20 tomų.

E. Bičkauskas, laikinai ejęs Seimo pirmininko pavaduotojo pareigas, atsiatydino. Pasakojo, tuo žingsniu norėjęs atkreipti dėmesį į negeras tendencijas Seime, kai daugelį klausimų sprendžia keli žmonės, o jų sprendimą paskui patvirtina mechaninė balsų dauguma.

Stasį Barą, Lietuvių Fondo valdybos pirmininką, gegužės 26 d. priėmė Lietuvos Prezidentas A. Brazauskas. Neseniai Lietuvių Fondas paskyrė milijoną dolerių Lietuvos švietimo ir mokslo reikalams. Fondas ketina skirti lėšų ir M. K. Čiurlionio galerijai sutvarkyti.

Nžsieniniais automobiliais Lietuvoje prekiauja 39 valstybinės, 1230 uždrosios akcinės bendrovės, 131 įmonės su užsienio kapitalu ir apie 1.000 privačių asmenų.

Arūnas Aniukštis su žmona ir sūneliu legaliai atvyko į Ameriką ir apsigyveno pas savo giminaite Rožę Kondrutienę Richmond Hill, NY. Arūnas yra dailininkas ir skulptorius, dirba ir papuošalų srityje. Kilęs iš Aukštaitijos, meno mokyklą baigė

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO"



1940 metais Rusijos kariuomenė okupavo Lietuvą. Dabar rugpjūčio 31 d. išsikraustė, bet dar turi kompensuoti Lietuvai už padarytą žalą

Telšiuose ir ten kurį laiką mokytojavo. Telšių kunigų seminarijai yra sukūręs religinių skulptūrų. Atvykęs jau nutapė didelio formato figūrinę kompoziciją. New Yorke lietuvių kolonijai tai bus didelė parama, sulaukus tokio talantingo dailininko.

Pirmą kartą Lietuvoje per keuris šių metų mėnesius gyventojų daugiau mirė nei gimė. Naturalus gyventojų prieauglis buvo minus 332. Gegužės mėn. pradžioje Lietuvoje gyveno 3.746.000 gyventojų - beveik 5.000 mažiau nei metų pradžioje. Gyventojų daugiausia sumažėjo dėl migracijos:

Florencija. Šio miesto teismas nuteisė 17 italų už ginklų ir narkotikų kontrabandą iš Rytų Europos į Siciliją. Teismas pripažino, kad 17 kaltinamųjų gabeno kontrobandos krovinius Sicilijos mafijai per Italijos šiaurinius Toskanos ir Emilija - Romanijos rajonus. Jie nuteisti kalėti nuo dviejų iki aštuonerių metų. Pasak teisėjo, teismo procesas parodė, kad mafija veikia net ir Toskanoje. Vidaus reikalų ministras pabrėžė, kad kai kuriose Vidurio ir Rytų Europos šalyse nepakankamai kovojama su nusikalstamomis gaujomis.

Agentūra "Post factum" pranešė, kad Azerbaidžano problemomis, atrodo, nusprendė rimtai susidomėti Izraelis. Azerbaidžano oficialūs asmenys jau susitiko su Izraelio pasiuntiniu ir svarstė galimybes taikiai sureguliuoti konfliktą. Pasiuntinys pareiškė, kad jo vyriausybė įdėmiai seka įvykius ir kad Izraelis pasirengęs tarpininkauti reguliuojant Armenijos ir Azerbaidžano konfliktą. "Vesti" direktorius šią naujieną pavadino nelaukta.

Vasario 16-osios gimnazijoje Vokietijoje 1992-93 mokslo metais mokėsi 50 mergaičių ir 51 berniukas. Iš jų 59 buvo iš Vokietijos, 23 iš Lietuvos, 7 iš JAV, 6 iš Brazilijos, po 2 iš Kanados ir Urugvajaus po vieną iš Ar-

gentinos ir Mali (Afrikos). Gimnazijos ir bendrabučių metinės išlaidos siekė 2.257.000 DM. Gimnazijos išlaidas apmokėjo Vokietijos vyriausybė ir Katalikų Vyskupų Konferencija, o bendrabučius išlaikė mokinių tėvai, lietuvių išveivų aukos, Hesseno krašto valdžia ir Europos bendruomenė.

Ona Biržškaitė - Barauskienė su sūnum Vytautu ir dukra Venta lankėsi Lietuvoje ir lėvo profesoriaus Mykolo bei Vaclovo ir Viktoro gimtinėje - Vieکشniuose ant Ventos kranto. Visi trys profesoriai yra mirę Šiaurės Amerikoje.

Vilniuje Ispanijos Karalystės nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius Lietuvai Jesus Ezquerra Calvo, gimęs 1936 m., Lietuvos Respublikos Prezidentui A'girdui Brazauskui įteikė kredencialinius raštus. Ambasadorius reziduoja Kopenhagoje.

Rytprūsčiuose, Šilutės rajone, Mikyčiuose pastatytas paminklinis kryžius, pagerbiant 1944-1947 m. ten okupantų sovietų nužudytus ir badu numarintus gyventojus. Pastatyta paminklinė siena su įrašytomis tų kankinių pavardėmis. Paminklas pašventintas religinėmis apeigomis.

Pekinas (DPA). Rugsėjo 7 d. Kinija ir Indija pasirašė sutartį, kurioje nužymėjo valstybės sienas ir garantavo taikų bendradarbiavimą. Kitus dokumentus parengs bendra komisija. Sutartį pasirašė Kinijos ministras pirmininkas Li Penas ir Indijos premjeras Narasimha Rao. Tačiau šalys nesusitarė dėl to, kad būtų sumažintas pasieniečių skaičius, abu vadovai pareiškė, kad pasirašyti dokumentai (be šios sutarties, dar buvo pasirašytos laisvos prekybos, ir gamtos apsaugos sutartys bei susitarimas dėl televizijos ir radijo bendradarbiavimo) padės plėtoti iš esmės naujus šalių santykius.

Skaityk LAIKĄ

Pekinas. 5 rugsėjo į Kiniją atvyko kardinolas Rogeras Etchegaray, pirmasis nuo 1957 m. u., kai buvo nutraukti Kinijos ir Vatikano diplomatiniai santykiai, oficialiai Kinijos pakviestas Vatikano atstovas. Jį sutiko Nacionalinio liaudies kongreso viceprezidentas. Kardinolą pakvietė Kinijos sporto ministras dalyvauti septintųjų lautinių žaidynių Pekine atidaryme. Kinijos spauda iki šiol tyli apie popiežiaus atstovo vizitą.

Vatikanas yra užmezgęs diplomatinis santykius su Taivanu. Tuo tarpu Kinijoje buvo įkurta patriotinė bažnyčia, kurios Roma nepripažįsta. Vis dėlto milijonai kinų liko ištikimi popiežiui. Pastaruoju metu padaugėjo ne iesioginių Pekino ir Vatikano ryšių: popiežius davė suprasti, kad viliasi aplankyti Kiniją, kai tik bus įmanoma. Kinijos vyriausybė sutinka atkurti diplomatinis santykius, jeigu bus įvykdytos dvi sąlygos: Vatikanas turi nutraukti ryšius su Taivanu ir liautis rėmęs pogrindyje esančią Bažnyčią. Tuo siekiama sustabdyti slapta kunigų ir vienuolių šveninimą.

Zaire iš 35 milijonų gyventojų pusė yra katalikai. Arkivyskupas Laurent Monsengwo Pas. nnya buvo išrinktas demokratinių jėgų forumo prezidentu.

Škotų jėzuitų gimnazijos mokytojas kun. Ch. Edwards, SJ, iš Glasgovo atvyko į Kauno jėzuitų gimnaziją dėstyti anglų ir vokiečių kalbas.

Pekinas. Pekinas vadovauja antrojo galingiausio Tibeto vadovo Panšenlamos, kuris mirė 1989 metais ir dabar yra persikūnijęs į mažą vaiką, paieškomas. Agentūra Sinhua praneša, kad tos paieškos gali užtrukti dar dvejus ar trijus metus. Ši ceremonija yra visas kompleksas budistų ritualų.

Panšenlama yra svarbiausias Tibeto vadovas po Dalailamos, pasitraukusio į Indiją, kai 1959 metais žlugo Tibeto sukilimas prieš Kiniją. Panšenlama X pasiliko, bendradarbiavo su komunistų partija ir rėmė kinus iki pat savo mirties 1989 m.

Vienuoliai sako, kad du šventi ežerai "rodo ženklus, kur ieškoti vaiko, į kurį reinkarnavosi Panšenlama". "Visų vienuolių ir apskritai budistų karščiausias troškimas kuo greičiau surasti ir paskirti vadovu šį vaiką", - sako Tašilunpo dvasininkų vadovas. Galutinio sprendimo teisę pasilieka Pekinas. Kinų valdžia apie tai informavo Dalailamą ir paragino sutikti su tuo būsimu sprendimu.

Kamera (TAR-TASS). Nors atėjus pavasariui į penktąjį žemyną saulė kaitina vis karščiau, australai šimet neskuba įdegti. Mokslininkai ir medikai įspėjo, kad ozono skylė virš Antarktikos plečiasi (pernai jos plotas buvo 25 mln. kv. km., šimet ji dar padidės), o ozono sluoksnis virš pačios Australijos plonėja. Tad tiems, kurie daug laiko praleidžia paplūdimuose, gresia pavojus susirgti odos vėžiu. Būtent australų šia liga serga daugiausia pasaulyje.

SEKMADIENIO
RIMČIAIKRYŽIAUS IŠAUKŠTINIMO SLĖPINYS - SVARBIAUSIA
IŠGANIMO ISTORIJS PASLAPTIS!

Jono Pauliaus II pamokslas

Šioje vietoje, kur keliaudami per Lietuvos žemę nūnai atsidūrėme, esame kviečiami apmąstyti Kryžiaus paslaptį. Jau pats vietovės pavadinimas - Kryžių kalnas - mums siūlo šią mintį.

Užkopkime čionai ant Kryžių kalno, - ir prisiminkime visus jūsų krašto sūnus ir dukras, kadaise nuteistus ir įmestus į kalėjimą, išsiųstus į Sibirą ar į Kolymą, nuteistus myriop.

Iš jų ypač norėčiau priminti tris Bažnyčios šulus: Telsių vyskupą Vincentą Borisevičių, po ilgų tardymų ir žiaurių kankinimų nužudytą 1946-aisiais, Kaišėdorių vyskupą Teofilijų Matulonių, kurio žemiškoji kelionė tebuvo vien skaudi kančios ir sielvarto kalvarija iki pat mirties 1962 metais; taip pat Vilniaus arkivyskupą Mečislovą Reinį, suimtą 1947-aisiais, 1953-aisiais mirusį Vladimiro kalėjime.

Buvo teisiami nekaltieji. Jūsų Tėvynėje anuomet siautėjo nežmoniška visuotinės prievartos sistema. Ji trypė ir žemino žmogų.

Tų prievartos ir mirties baisių išvengusieji suprato, kad čia pat, jų akistatoje, jų krašto žmonėms ir šeimoms pasikartojė ir išsipildė tai, kas jau buvo atsitikę Golgotoje, kur Dievo Sūnus "priėmęs tarno išvaizdą" kaip žmogus "nusižemino tapdamas klusnus iki mirties" (Fil 2, 7-8).

Taigi Kryžiaus lemtis kliuvo daugeliui jūsų tautiečių. Jiems nukryžiuotas Kristus buvo neišsenkantis dvasios jėgų šaltinis išvežimų ir mirties nuosprendžių akimirkomis.

Kryžius visai Tautai ir Bažnyčiai tapo Apvaizdos dovanotas palaimos versmė, žmonių susitaikymo ženklu. Jis įprasmino kančią ligą, skausmą. Kaip praeityje, taip šiandien Kryžius ir toliau lydi žmogaus gyvenimą.

Betgi Kryžius tuo pačiu yra ir "išaukštinimas". Pranašaudamas ant Golgotos savo mirtį, Kristus pasakė: "Žmogaus Sūnus turi būti iškeltas" (Jn 3,14).

Taip, išties buvo iškeltas. Šis iškelimas ant Kryžiaus atvėrė jam neaprepiamus akiračius. Kryžiaus aukos akiratis nesiribojo vien tik Jeruzale, bet apėmė visą pasaulį: "O aš, kai būsiu pakeltas nuo žemės visus patrauksiu prie savęs" (Jn 12,32).

Tai, kas žmonių supratimu yra visiškas sunaikinimas, Kristaus aukos akivaizdoje atsiskleidžia kaip dieviška galia: Atpirkimo galia ir Kristaus išgananti jėga. "Turi būti iškeltas Žmogaus Sūnus, kad kiekvienas, kuris jį tiki, turėtų amžinąjį gyvenimą" (Jn 3,14).

Pats Kristus mus tikina, kad Kryžius, Golgota pasauliui atveria amžinojo gyvenimo akiračius. Atskleidžia žmogui tiesą, kad šioje žemėje jam



neįmanoma išvengti mirties įstatymo.

Štai Jėzus užtikrina tokiais žodžiais: "Dievas taip pamilo pasaulį, jog atidavė savo vienatinį Sūnų, kad kiekvienas, kuris jį tiki, nepažūtu, bet turėtų amžinąjį gyvenimą" (Jn. 3,16).

Jūsų šalies sūnus ir dukros ant šio kalno nešė kryžius, panašius į Golgotos Kryžių, ant kurio mirė Išganytojas. Šitai jis skelbė savo nuoširdų tikėjimą, kad jų mirusieji broliai ir seserys, - tiksliau sakant, įvairiais būdais nužudytieji, - "turi amžinąjį gyvenimą".

Meilė nugali kerštingą neapykantą, kuri prievarta išplito ir mūsų šeimoms Europos žemyne. Šia meile Dievas pamilo pasaulį nukryžiuotame ir prisikėlusiam Kris. uje.

Kryžius yra šios Meilės ženklas. Kryžius yra amžinojo Gyvenimo Dievuje ženklas.

"Klausyk, mano tauta, ko tave aš mokysiu, ką ims burna mano byloti dėmėkis" (Ps 77/78,1).

Klausydamas psalmininko žodžių štai atkeliavau prie Kryžių kalno.

Ilgai laukiau šios dienos.

Laukiau šios dienos, brangūs Broliai ir Seserys! Dėkoju dabar Dievui, kad esu čia ir galiu su jumis mąstyti apie Kristaus Kryžių ir jame slypinčius tiesos bei šviesos lobius.

Kryžiaus pamokos yra "Dievo galybė ir Dievo išmintis" (1 Kor 1,24). Čia ir yra Gerosios Naujienos esmė, leidžianti kuo išsamiau suprasti, kas yra Dievas ir kas yra žmogus.

Žmogaus Sūnus turėjo būti iškeltas.

Tad Dievas jį iškėlė-davė Jam vardą kilniausią iš visų vardų. Jėzus Kristus yra Viešpaties-Dievo Tėvo garbėje. Jis išgelbėjo pasaulį. Per Jį yra išaukštintas net labiausiai paniekintas ir sutryptas žmogus. Jame išaukštinti kankinės Lietuvos sūnus ir dukros, kurių atmintis yra gyva ir pagerbta ant šio

RELIGINĖS ŽINIOS

Šilalė-Kelmė-Kryžių kalnas - netrumpas kelias, kurį pėsčiomis įveikė 80-metį bebaigias Šaulių sąjungos Kelmės V. Putvinskio būrio vadas Bronislovas Lukoševičius. Įveikė nešinas Šilalės bažnyčioje pašventintu ažuoliniu kryžiumi, ant kurio, užrašyta: " ... telaimina Viešpats Dievas Lietuvos žemę, Krašto apsaugos, Savanorių, Šaulių sąjudžio, Krikščionių demokratų, Demokratų eiles. ... " Tai tik vienas iš kelių dešimčių tūkstančių kryžių-kryželių, įvairiais keliais ir įvairia intencija suradusių savo vietą ant garsiojo Jurgaičių piliakalnio. Belaukiant šv. Tėvo vizito jų ypač pagausėjo. Iškilio šventkalnyje ir įspūdinga medinė koplyčia. Jos autorius - Šiaulių rajono vyr. architektas Algimantas Jukna - žmogus, kurio didžiausias tikslas - pastatyti bažnyčią. Leonas Peleckis.

Tarp tūkstančių susirinkusiųjų Kryžių kalne buvo šiauliškis Mečislovas Jurevičius. Tai jam prieš keletą metų buvo atsiųstas sakralinis dokumentas - Jono Pauliaus II apaštališkasis palaiminimas. Žmogui, iš arti susipažinusiui su sovietiniais gulagais ir koncentracijos, tik tikėjimas padėjo išlikti. Šis tarp mūsų gyvenantis kankinys buvo kalinamas ir už maldininkų procesijų organizavimą į Šiluvą bei už kryžių statymą čia šventajame kalne. "Jūs mane teisiatė už religiją, ačių jums, - sakė teisėjams - komunistams M. Jurevičius. - Man didelė garbė sėdėti tame pačiame suole, kuriame sėdėjo Stanelytė, Sądūnaitė, Kovaliovas, Skuodis. ... " Įdomu, ar yra tarp maldininkų tie, kurie jį teisė, skundė, šmeižė, nejučia pagalvoju. Tikrai žinau tik vieną: tyra siela nežino, kas yra kerštas.

Pakuonio parapijos (Prienuj raj.) tikintieji prašo Bažnyčios ganytojus daryti ryžtingesnę spaudimą Lietuvos Vyriausybei, Seimui, Prezidentui ir kitoms valdžios instancijoms, kad jos dėtų daugiau pasaugų kunigų saugumui užtikrinti. "Jog Pakuonio parapijos tikinčiojo pasirašytame pareiškimė sakoma, kad 1993 m. sausio 27 d. trys kaukėti asmenys įsiveržė į kleboniją ir reikalavė iš klebono kun. Igno Plioraičio pinigų. Užpuolikai kleboną mušė per galvą "bananais", sparde, jam buvę grāsinta ginklu, į veidą purškiamos nuodingos dujos. "Tai didelė trauma mūsų dvasios vadui, o mums, tikintiesiems, iš gailėsčio rieda ašaros", rašoma pareiškimė. Tikintieji klausia: "Nejaugi laisvoje Lietuvoje ir toliau bedieviai teroristai persekios Katalikų Bažnyčią, kankins ir žudys mūsų krašto kunigus?"

Lietuvos Katalikų Bažnyčios informacinis centras pasirašė sutartį su RTV (Radijo ir televizijos valdyba), pagal kurią kiekvieną penktadienį bus Kryžių kalno.

Tebūn palaimintas Kristaus Kryžius!

Ave Crux! Sveikas, Kryžiau!

transliuojama šio centro paruošta "Katalikų studija", o sekmadieniais rodomos "Religijos valandėlės".

Kovo 30 d. nežinomi vandalai bandė padegti Šv. Jurgio bažnyčią Clevelande paleidę pilnu greičiu į ją pavogtą automobilį, pakrautą statine benzino. Laimei statinė nesprogo.

Kun. Kazimieras Simaitis, buv. Šv. Antano parapijos Detroite klebonas, ši pavasarį grįžo nuolatiniam gyvenimui į Lietuvą.

Prel. dr. Simonas Morkūnas, buv. Prisikėlimo parapijos Kaune vikaras ir Šv. Vincento Pauliečio draugijos skyriaus pir. m., uolus labdarybės veikėjas, ilgametis Sioux City, Iowa, klebonas, šiais metais atšventė 91 m. amžiaus ir 60 m. kunigystės sukaktis.

Telsiuose, Respublikos g. 18, atidarytas katalikiškas knygynas. Jame prekiaujama periodine spauda, maldaknygėmis, katekizmais, knygomis, įvairiais bažnytiniais reikmenimis, paveikslais.

Naujasis katalikų katekizmas, pasirodęs 1992 m. gale, išvesrtas į keletą pagrindinių kalbų, turi 4 dalis. Pirmoje dėstomos tikėjimo tiesos, remiantis "Tikėjimo išpažinimo" tekstu; antroji svarsto Bažnyčios struktūras ir funkcijas, nagrinėdama septynis sakramentus; trečioji-dekalogu pagrindžiamas moralinis mokymas; ketvirtoji svarsto maldą, remiantis "Tėve mūsų".

Lietuvos vyskupams lankant Šv. Tėvą, kard. V. Sladkevičius savo pranešime pažymėjo, kad prieš Sovietų okupaciją Lietuvoje darbavosi apie 1.600 kunigų, o šiandien pasilikę tik apie 670, taigi mažiau kaip pusė. Ramina viltis, kad Kauno kunigų seminarijose mokosi apie 170 klierikų, o Telsių seminarijoje kunigystei ruošiasi apie 90 auklėtinių. Gi šiemet rugsėjo 1-ąją, po 48 metų pertraukos, Vilniuje buvo atidaryta kunigų seminarija. Joje mokosi 22 klierikai, iš jų du lenkai, mokantys lietuviškai. Rektoriumi paskirtas Vilniaus arkikatedros klebonas monsinjoras K. Vasiliauskas, prefektu mokslo reikalams - kunigas A. Narbekovas. Dėstys joje Lietuvos ir užsienio profesoriai bei dėstytojai. "Į Kauno kunigų seminariją šiais metais jau priimti 42 klierikai, į Telsių - 17. Tačiau laikraštėje pažymima ir tai, kad kasmet seminarijas palieka ketvirtadalis studentų". "Prižastys būna įvairios-pa.ys suprant, kad neturi šiam darbui pašaukimo, blogai mokosi ar išmetami už drausmės pažeidimus, girtavimą, nevaikščiojimą į pamokas, atsisakymą mokyti vaikus ir pan".

Kai Nobelio premijos laureatas A. Sacharovas buvo atvykęs į Lietuvą užtarti už "Katalikų Bažnyčios kronikas" teisiųjų ir neturėjo kur prisiglausti, jį priėmė į savo kuklų kambarėlį kun. K. Vasiliauskas. Jis pats yra buvęs komunistų kankinys Sibire. Dabar jis jau prelatas, arkikatedros klebonas, Vilniaus kunigų seminarijos rektorius.

NUOMONĖS APIE DABARTĮ SPAUDOJE

"URUGUAJAUS ŽINIOSE" rašoma: "Nijolė R. 8-VII-93, iš tikrųjų, spauda rašo tiesą. Baisu ir pagaltuoti kaip gyvename. Bet gi mes lietuviai - ir tada, laimėję Žalgirio mūšį, visas pozicijas atidavėme vokiečiams. Matyt, mus labiau domino kova, negu pergalės vaisiai. Laimėję Nepriklausomybę, įdavėm ją į komunistų rankas ir toliau tempiame dar didesnę vergijos jungą. Stebina tik mūsų žmonių kantrybė. Jau kalbama, kad rudenį bus sukilimas, todėl, matyt, Seimas skuba priimti sau palankius įstatymus; apie žmones galvojama tik tiek, kiek dar ir kokių būdu galima būtų iš jų nuplėšti. Kainos vis dar kyla. Pencijos vos užtenka vargingam maistui, o už būtą pusę gyventojų nebemoka. (Nr. 30/1659).

Rašo T. Petras Daugintis: "Buvau gegužės 29-birželio 22 išvykęs Lietuvon. . . Lietuvoje mačiau ir gerų dalykų: laukai apsėti, apsodinti. Daug stoma namų buvusių kolchozų žemės pakraščiuose. Labai gerai prižiūrimi 'sodai', tie 60 arų žemės, užsodinti vaismedžiais, daržovėmis, uogų krūmais. . . Blogų dalykų mačiau - kad žmonės, ypač jaunimas, mažai eina bažnyčion; daugelis neatsiverčia iš komunismo, jų dvasia dar persiėmusi komunistų negerovėmis: daugelis sukčiauja, vagia. Yra įsigalėjusi ir mafija. Ir valdžios žmonės sukčiauja, pagal kai kuriuos net susidėję su mafija. Ir inteligentai taip pat sukčiauja. Vis blogėja ir blogėja ekonominė padėtis. Ūkiuose irgi. . . (Nr. 31/1660).

Vilniaus arkiv. J. A. Bačkio nuomone, beveik visi lietuviai esą apkrikštyti, tačiau praktikuojančių katalikų miestuose tėra vos 15 %.

"AMŽIUS" Nr. 27 Mindaugo karūnavimo ir Lietuvos valstybės dienos proga pirmajame puslapyje spausdina, deja, nelinksmas V. Šatkuvienės mintis.

Rašoma, kad "ši diena verta odės", tačiau tautos pasididžiavimas ir džiaugsmas taip nenoriai aidėjęs per pasaulį jau užgeso. Daugelis nė neįtarė, kad "pirmąsyk Lietuvos istorijoje tautos išrinktas Prezidentas! - pačioje pirmoje savo didesnėje išvykoje į užsienio valstybes nesidrovėdamas apsimeilus. . . Į skurdo gelmę vis labiau slystantys žmonės neteko žado, sužinoję apie savo jau gerėjantį "gyvenimą". Pažymima, kad namo grįžęs Prezidentas nutraukė spaudos konferenciją, "užčiaupdamas burnas žurnalistams užsienietiškais šokoladais". Žmonės gi, nors buvo paruoštas dar saldusis kšnis - litai, tačiau odžių giedoti jie jau nebenori. "Vargšė Lietuva" - taip baigiamas šventės progai skirtas straipsnis.

Jugtinių Tautų Generalinės Asamblėjos Prezidentas Stoyan Ganev liepos 4-6 dienomis aplankė Lietuvą Asamblėjos Prezidentas, buvęs Bul-

garijos užsienio reikalų ministras, vizitavo visus tris Baltijos valstybes.

S. Ganevas susitiko su Prezidentu A. Brazausku, užsienio reikalų ministru P. Gyliu, Seimo pirmininku Č. Juršėnu, Seimo Užsienio reikalų komiteto pirm. K. Bobeliu, Seimo opozicijos lyderiu V. Landsbergiu, taip pat su kitais Lietuvos ir Jungtinių Tautų atstovais Vilniuje.

Paminėta 740 valstybės dienos metinės: Liepos 6-ąją valstybės šventės renginiai sostinėje prasidėjo šv. Mišiomis Arkikatedroje bazilikoje, kurias pirmojo valstybės valdovo garbei atnašavo vysk. J. Tunaitis. Gi pavakary Katedros aikštėje, o išvakarės Vilniuje, Menininkų rūmuose, įvyko iškilmingas Valstybės dienos minėjimas, kuriame dalyvavo visi Lietuvos valdžios asmenys su JTO Gen. Asamblėjos Prezidentu Stoyan Ganev.

Valstybės dienos minėjimas Anykščiuose prasidėjo įspudinga teatralizuota eiseną į istorinę garsiosios Voruos pilies vietovę, kur Anykščių monsinjoras A. Talačka pašventino paminklą Lietuvos karaliui Mindaugui, sukurta anykštėno tautodailininko J. Tvardausko.

Kaune Valstybės dienos renginiai prasidėjo Vytautinės vėliavos pakėlimu Vytauto Didžiojo karo muziejaus bokšte. Muziejuje veikia paroda, pasakojanti apie karalių Mindaugą ir jo epochą. Arkikatedroje Bazilikoje aukos šv. Mišios. Rotušėje vyko miesto herbo įteisinimo ceremonija, kurioje dalyvavo Lietuvos Respublikos Prezidentas Algirdas Brazauskas. Iškilmingas Valstybės dienos minėjimas vyko Vytauto Didžiojo universitete.

Dieveniškėse - labiausiai į pietryčius nutolęs Lietuvos valstybės miestelis, turintis savaitę veikė ketvirtoji respublikinė maironiečių stovykla mokslievių iš Panevėžio miesto ir rajono, Kauno, Marijampolės ir kitų Lietuvos vietovių. Liepos 4-osios sekmadienį buvo įspudingas Valstybės dienos minėjimas. Jis prasidėjo vietos bažnyčioje, kurioje klebonas D. Valančiauskas atlaikė iškilmingas šv. Mišias, pagerbė žuvusius už Lietuvos laisvę. Po to miestelio gyventojai, Lietuvos pasieniečiai, nulenkę galvas prie gretimame Krakūnų kaimo žuvusio pasieniečio Gintaro Žagūno paminklo, maironiečiai, svečiai iš Vilniaus ir Lietuvos televizijos grupė rinkosi į miestelio klubą. Čia maironiečiai surengė koncertą - spektakliuką nukėlusį dalyvius į XIII a. Mindaugo Lietuvą. O vakarą, kai visoje Lietuvoje ant daugelio piliakalnių buvo uždegti laužai, kuriais buvo pabrėžti Mindaugo darbai ir nuopelnai Lietuvos valstybės kūrimo istorijoje prieš 740 metų, laužas suliepsnojo ir prie Dieveniškių, Gaujos upės pakrantėje.

—Kodėl Lietuvoje šią vasarą tokia nesvietiška sausra?

—Pernelyg ilgai dainavome "Tevisad šviečia saulė!"

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO"

Tokijas (DPA). Japonijoje šiuo metu yra užregistruota 4.802 ilgaamžiai kurie jau atšventė savo 100-ąjį gimtadienį. Iš jų 3.859 moterys ir tik 943 vyrai. Seniausia Japonijos piliete yra laikoma Tane Ikai. Jai - 114 metų. 103 metų Jošikazu Murakami savo ilgaamžiškumo priežastimi laiko "švarų orą ir gerą skrandį". Jo žmonai Kuma dar tik 97 metai. "Nors mes kartais pasibaram, aš norėčiau dar ilgai gyventi su Kuma", - pridūrė jis.

Rugsėjo 6 d. Šiaurės Anglijos Vy-moto kalėjime sukilo 400 kalinių. Jie išdaužė langus, sulaužė baldus, uždegė pasta ir sulipo ant jo stogo. Daugiau negu 100 policininkų ir gaisrininkų apsupo pastatą. Apie 250 pasidavė, pabėgti nepavyko niekam. Maišto priežastis kol kas nežinoma.

Taifūno metu Japonijoje žuvo 42 žmonės. Tai trečiasis pagal galingumą Japoniją užgriuvęs taifūnas. 7 žmonės laikomi dingę be žinios.

7 rugsėjo Didžiosios Britanijos premjeras J. Majoras susitiko su Jordanijos karaliumi Huseinu. Buvo aptarti neseni Izraelio pasiūlimai palestiniečiams.

IŠ ŽEMAIČIŲ SAMOJO

Amazonės pagavo savo saloje išsi-gelbėjusį jureivį. Kad nebūtų pagundų ir nesantaikos, nutarė jį nužudyti. Davė pasmerktojam paskutinį žodį. Tas ir sako:

—Tegu mane nužudo patį negražiausia šios salos moteris! Tokios neat-sirado, tad jūreivis liko gyvas.

—Antanėli, jei tu gerai elgsies tai pateksi į dangų, jei blogai-tai į pragarą, - aiškina dievobaiminga teta.

—O kaip aš teta, turėčiau elgtis, kad patečiau į cirką?

Eina žemaitis gatve. Žiūri, ant stulpo pačiame viršuje lapelis prikljuotas. Eina, eina aplink ir niekaip perskaiyti negali. Apsidairęs užsluogė į stulpą ir perskaitė: "Atsargę, nodažyta".

Naujametiniame pokylyje svečias sako restorano administratoriui:

—Išveskite iš čia šitai aną poną, kuris užmigo prie stalo.

—Negaliu, gerbiamasis. Kiekvieną kartą, kai jį pažadinu, jis vėl apmoka sąskaitą.

Vyras ir žmona grįžta namo iš skirtingų kurorų. Naktį žmona pašoka iš miego ir šaukia:

—Oi, vyras beldžiasi į duris!

—Kur jis? - šaukia persigandęs vyras ir lenda po lova.

Sveikatos ministras lankosi psichiatrinėje klinikoje. Direktorius prieš-kambaryje jis užklausia vieną, jau iš klinikos išleidžiamą pasveikusį pacientą:

—Ar gerai buvote gydomas?

—Labai puikiai! Po pusmečio ir jūs iš čia išeisite visiškai sveikas.

—Supraskite, kad aš esu sveikatos

Luanda (AFP). Mažiausiai 50 civilių žuvo. Jie pateko į abipusę ugnį Kvido mieste. Čia tebekariauja Angolos vyriausybės daliniai ir UNITA grupuotės pranešė nacionalinis radijas. UNITA rugsėjo 7 d. paleido prieš kelias dienas pagrobtus įkaitus iš viso 180 žmonių. Pažymėtina, kad visa tarptautinių organizacijų siunčiama pagalba (maistas ir vaistai), anot radijo, yra parduodama juodojoje rinkoje.

Pekinas. Rugsėjo 6 d. Kinijos užsienio reikalų ministras Kujamas Kuichenas išvyko su oficialiais vizitais į Ukrainą Rumuniją, Albaniją, Sloveniją ir Kroatiją. Jis yra pirmasis aukščiausio rango Kinijos atstovas, kuris aplankė Rytų Europą ir Balkanus žlugus komunistiniam režimui.

Visuotiniai rinkimai Kanadoje įvyko spalio 25 d., dviem pagrindinėms šalies TV kompanijoms pareiškė šalies ministrė pirmininkė Kim Campbell. Paskutiniai rinkimai Kanadoje vyko 1992 m. spalio 26 d.

Buvusio diktatoriaus palaikai 7 rugsėjo buvo perskraidinti į Filipinus. Tūkstančiai Marcoco gerbėjų suplūdo į Daoago aerouostą, kur nusileido lėktuvas.

ministras! - išdidžiai paaiškina lankytojas.

—Tai nieko! Kai mane čia atvežė, aš galvojau, kad esu užsienio reikalų ministras, - ramiai atsako buvusysis.

Simutis sužinojo, kad senatvėje žmonės žilsta, o kaip visai pasensta - numiršta. Beniukas nejuokais susirūpino. Nubėgęs apsikabino senelę ir pradėjo verkti:

—Senele, nusidažyk plaukus, aš nenoriu, kad tu mirtum.

—Tamstos žmona turi labai gražius plaukus. Ji tikriausiai jus labai prižiūri?

—Taip, eidama gulti jinai jus įsideda į stalčių ir užrakina. . .

Suvalkietis sako savo viršininkui:

—Ponas viršininke, nevarykite manęs iš darbo. Aš jums atnešiu skerdienos.

Po mėnesio viršininkas teiraujasi, kodėl šis neištesėjo pažado.

—Atleiskite, viršininke, - teisinasi suvalkietis. - Maniau, kad kiaulė padavė, o jinai ėmė ir pasveiko.

—Tai puikios pirštinės, - giria prekę komercininkas. - Tamsta jas nešiosi iki pat mirties.

—Tada duok dar ir antras, parnešiu savo uošvei. . .

Vienas tarnautojas ryte pramigo į darbą. Šokęs iš lovos griebė į rankas kelnes ir skrodžia į darbą. Tačiau visvien pavėlavo, nes kaž minutę jį stabdė keleiviai ir klausinėjo, kur pirkto kelnes.

—Teisiamasis, ar jūs prisipažįstate padaręs nusikaltimą?

—Ne, ponas teisėjau. Advokatas mane įtikino, kad esu nekaltas.

UŽ MIRUSIUS

Už a.a. Matildę Milijonaitę Janušienę, jos vienerių metų mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mišios šių metų lapkričio 6 d. 19 val. Aušros Vartų lietuvių parapijos bažnyčioje.

Artimuosius ir draugus kviečia Juozas Janušas su vaikais.

MŪSŲ MIRUSIEJI

† Ramon O. Parašukas, trumpai sirgęs mirė rugsėjo 9 d., Rosario mieste. Nuliūdime liko žmona Sofia Lidia Dudytė - Parašukienė, dukros: Eszela ir Silvia su šeimomis: žentai - Sergio Maldonado ir Daniel Gatti, vaikaičiai: Nadia, Brian, Daina. Palaidotas Villa Gobernador Galvez kapuose savo nišoje. Religines apeigas atliko Rosario TT Marijonai. Nuširdi užuojauta, šeimai, giminėms bei artimiesiems. Jonas Papečkys ir šeima

† Adėlė Kreivenienė, gimusi Lietuvoje 1896 m. lapkričio 11 d., sulaukusi 96 m. amžiaus, po sunkios ligos mirė liepos 6 d. liūdesyje liko 4 dukterys: Zosė Migonienė, Albina Vanagienė, Uršulė Povilaitienė ir Marytė Nemicienė su šeimomis. Lietuvoje liko trys sūnūs: Vitas, Stasys ir Bronius su šeimomis. Taip pat liko 16 vaikaičių, 27 provaikaičiai, ir 7 propovaikaičiai bei daug giminių Amerikoje ir Lietuvoje.

† Anupras Tamulynas, sulaukęs 85 metų amžiaus atsiskyrė iš gyvųjų tarpo, palikdamas giliame liūdesyje savo žmoną Anastaziją, dukrą Birutę ir savo brolių Alfonsą Tamulyną Argentinoje. Anupras Tamulynas mirė 1993 m. liepos 18 d. Čikagoje ir palaidotas liepos mėn. 22 d. Lietuvių tautinėse kapinėse Čikagoje.

Mielam "Laiko" skaitytojui ir rėmėjui Alfonsui Tamulynui dėl jo brolio mirties, reiškiamo gilią užuojautą. "Laiko" Redakcija.

† Romualdas Kazys Mašauskas, mirė 24 birželio. Palaidotas Nortto kapinėse.

† Ana Simonelytė-Jurgela, 89 m. amžiaus, mirė 5 rugpjūčio. Palaidota Nortto kapinėse.

—Gimnastika stiprina organizmą, prailgina gyvenimą. Gaila, viduramžiais apie tai niekas nežinojo.

—Užtat visi iki vieno ir išmirė!

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS

LIETUVIŠKA POPIETĖ

Š. m. rugsėjo mėn. 4 d. Jonas Žibolis Lietuvių Centre parodė vaizdajuostę apie Lietuvą. Salė prisipildė svečių, norinčių pamatyti gražių vaizdų. Vaizdajuosėje prabėgo gražūs Vilniaus miesto vaizdai su bažnyčių didingais bokštais, su Gedimino kalnu, trijų kryžių kalnu, su siauromis miesto gatvėmis kurios priminė seną Lietuvos istoriją su savo senais papročiais ir tradicijomis. Buvo parodyti ir kiti didesni Lietuvos miestai.

Pubuvis užsibaigė su arbata ir su neštiniais pyragais, kuriuos atnešė Liet. Centro moterys. Ši graži popietė ilgai pasiliks visų atmintyje.

INKARO 20 METŲ ŠVENTĖ

Š. m. rugsėjo 18 d. Lietuvių Centras atšventė šokių ansamblio "INKARO" 20 metų veiklos sukaktį. Salėje prisirinko vietos ir plačios apylinkės tautiečiai.

Vakaro minėjimą atidarė Silvija Ruplėnaitė ir Aleksandra Jonušytė. Elna Gaidimauskaitė apibudino "Inkaro" ansamblio 20 metų veiklą. Scenoje pasirodė ansamblio šokėjai, atlikdami meniškai lietuviškų šokių pyne, palydėtą karštais plojimais. Programą praturtino veteranų grupė, pasirodyma su šokiais. Vakaro dalyviai buvo visi gražiai sužavėti programos meniškumu.

"Inkaro" ansamblis per šokius išmokė jaunąją lietuvių kartą pamilti savo tėvynę per šokių meną. Visa tai buvo atsiiekta dėka nenuilstamo ir pasišventusio darbo Juozo Puliko, perduodant meilę savo tautos papročiams ir tradicijoms.

Programai užsibaigus Liet. Centro pirmin. Julius Miciudus publikai pristatė ansamblio vadovą Juozą Puliką, nušviesdamas jo asmenybę ir įteikdamas ta proga aukso medalį. Tuo pačiu Juozą Puliką apdovanojo "Inkaro" ansamblis, Liet. Susivienijimo ansamblis "Dobilas" ir "Liet. Balso" štabas.

Svečiai pasiliko prie stalų pabendrauti, paragauti lietuviškų valgių. Ta proga buvo išrinkta Pavasario karalaitė - panelė Inė Jonušytė o princesė panelė Erika Tamolytė.

Vakaras, kuris buvo suorganizuotas Osvaldo ir Sofijos Jonušių su tėvų

SECCION ESPAÑOLA

CAMARA DE COMERCIO LITUANO - ARGENTINA

Desde su independencia, no sólo Lituania tuvo que modificar y reorga-

ir Centro Valdybos pagalba, užsitęsė iki paryčių.

Birutė Daratienienė

IŠKILMINGOS PAMALDOS UŽ MIRUSIUS NARIUS

Š. m. spalio mėn. 10 d. Lietuvių Centras paminėjo savo mirusius narius. Šv. Mišias atnašavo kleb. kun. A. Steigvilas. Prie altoriaus palydėjo jaunimas su vėliavomis ir tautiniais rūbais. Per aukojimą jaunimas atnešė simbolines aukas: kryžių, žemę iš Lietuvos, maldaknygę, duoną, ir lietuviškas juostas. Laike mišių giedojo Liet. Centro Moterų choras lietuviškas giesmes ir užbaigė su giesme "Lietuva Brangi".

Pamaldoms užsibaigus sekė šeimiškai asado pietūs bufeto salėje, svečiai ilgai dar prie stalų pasiliko dalindamies prisiminimais iš draugijos veiklos.

Dalyvis

LINKSMIAU

Kalbas! dvi damos:

—Kaip, ponija, nejaugi jūsų dukrai jau dvidešimt metų? Anksti, vadinasi, ištekėjote.

—Taip, aštuntą valandą ryto.

Motina mažam vaikui bando aiškinti, kas yra siela:

—Siela neturi galvos, kaklo, rankų, kojų. Dabar supranti, kas yra siela?

—Puikiai suprantu - tai pilvas, - atsakė vaikas.

Rimukas renka nuo grindų, paberčius žirnius. Netrukus jam šis darbas nusibosta, ir jis senelei:

—Pavargau, dabar tu rink, o aš vadovausiu.

Pirmą kartą į kaimą atvykusi studentė, pastebėjusi, kaip melžiamos karvės, tarė tetai: "Kokia nesamonė sakyti, kad karvės duoda pieną. Juk žmogus pats tą pieną per prievartą iš jos ištraukia..."

—Tėveli, - kreipiasi berniukas į tėvą, - pasakyk, iš kur aš. Mano draugas Sauliukas žino, o aš nežinau.

—Na, gerai, - atsiduso tėvas. - Jau esi beveik vyras ir turi teisę tai žinoti. Po vakarienės aš tau papasakosiu, kas atsitinka tarp peteliškių, paukštelių ir bičių.

—Man nesvarbu peteliškės ir bitės, - atkerta vaikas. - Sauliukas man sakė, kad jis yra iš Kauno, tai ir aš noriu žinoti, iš kur aš.

Akių gydytojas: "Kaip jums tinka naujieji akiniai?"

Pacientas: "Labai puikiai! Dabar kasdien vis sutinku žmonių, kurių jau daug metų nesu regėjęs..."

Ir jūs nesigėdijote imti 100 rublių kyšį? - klausia kaltinamojo prokuroras.

—Aišku, gėdinausi. Bet, kad jis tik tiek tedavė.

Skaityk LAIKĄ

nizar sus estructuras internas. Los que estamos viviendo afuera de su territorio también tuvimos que reorganizarnos y crear nuevos organismos para poder así seguir estando integrados.

Primero fueron reuniones informales de un grupo de comerciantes, profesionales, industriales Lituano-Argentinos persiguiendo un solo propósito, encontrar una forma de ayudar la integración comercial entre ambos países.

Finalmente el 16 de octubre de 1992, surge la Cámara de Comercio e Industria Argentino-Lituana. En una amena reunión se integró la Comisión Directiva, cumpliendo los requisitos legales de su inscripción ante los entes correspondientes.

El 31 de marzo de 1993, por Resolución N° 169 de la Inspección General de Justicia, es autorizada para funcionar como persona jurídica la Cámara de Industria y Comercio Argentino-Lituana.

La actual Comisión Directiva se compone de los siguientes miembros:

Presidente:

BRAZAITIS Jorge Antonio

Vicepresidente:

ZABLACKAS, José Pablo

Secretaria:

SPOKAS, Elena Marta

Tesorero:

PRANSKUNAS, Jonas

Vocales Titulares:

SURVILA, Héctor

SUSTAS, Miguel Ernesto

MERIKIS, Estanislao

KAMINSKAS, Arturo Oscar

ALEKSA, Antonio Oscar

MARKUNAS, Agustín Enrique

KLIAUGA, Guillermo Casimiro

Vocales Suplentes:

GALIKAS, Juan Rolando

RINKEVICIUS, Jorge Antonio

VEZBICKAS, Arnaldo León

STANKEVICIUS, José Leopoldo

Revisores de Cuentas:

CHECANOVSKI, Olga Inés

VERSINSKAS, Alberto

RUPLINAS, Alfredo

Uno de los principales fundamentos de la Cámara es brindar el mejor asesoramiento posible a quienes tengan el propósito de realizar transacciones comerciales con Lituania, ya sea para brindarle un asesoramiento o para escuchar sus sugerencias.

La Comisión Directiva, invita a participar de sus reuniones y asociarse a la misma.

Para información, favor dirigirse a:

Dirección: Agüero 2232, 3° C

(1425) Buenos Aires - Argentina

Teléfono: 805 - 8124

Fax: 5 41 786 2922

Gracias por participar y ayudarnos a crecer.

12 de setiembre de 1993

Mielas skaitytojau,

ar jau užsimokėjai

LAIKO prenumerata?

¡Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo
PARIS o FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo

Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Cap. Federal

Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 313 - 7440

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai - Tėvai Marijonai. Administratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra: nesunaudoti - gražinami tik autoriui prašat. Kaina Argentoneje \$ 15,00. Kitur - metams 15 dol. Oro paštas metams 20 dol. Europa - metams 15 dol.

IVL Metais — Nr. 788

1933 Spalio mėn.

"LAIKO" 45 METŲ SUKAKTIS

Šiais metais sukanka jau 45 metai nuo Argentinos lietuviško katališko laikraščio "Laiko" pasirodymo. "Laiko" steigėjas buvo kun. Pranas Brazys (vėliau tapęs Europos lietuvių vyskupu) Jam padėjo kiti tėvai marijonai ir pasauliečiai. "Laikas" per 45 metus lanko netik Argentinos lietuvius, bet pasiekia taip pat ir kitus Pietų Amerikos kraštus, kaip Braziliją, Kolumbiją, Urugvajų, Š. Ameriką, o paskutiniiais metais ir laisvę atgavusią Lietuvą.

Sukakties paminėjimą ruošia Tėvai Marijonai. Paminėjimo iškilmės įvyks š.m. lapkričio mėn. 21 d. sekančia programa:

17.00 val. Šv. Mišios.

18.00 val. Paminėjimo aktas ir vaisės parapijos salėje.

Kviečiami "Laiko" skaitytojai ir visi kiti lietuviai dalyvauti šioje jaukioje šventėje.

ANTONINA BURCZAK

TRADUCCIONES

Pasaportes - Cartas de llamada
Partidas de nacimiento legalizadas
Miércoles de 18 a 20
Sábados de 9 a 12

MENDOZA 1616 - Avellaneda

A 1 cuadra de Av. Galicia y 2
de Av. Rivadavia
Tel. Part. 209-2337
COLECTIVOS 37 - 45 - 79 - 20
178 B y P - 373-2

MASSARO Y MARKUNAS S.A.

GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS
HELADOS Y FLANES EN POLVO
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358
(Calle 41)

Tel. 755-6217 - 6817 - 6558
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860

Avellaneda

Tel. 208 - 8313 — 924 - 0852

LIET. ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA

Argentinos Liet. Organizacijų ir Spaudos Taryba savo paskutiniame susirinkime, įvykusiame š.m. spalio mėn. 1 d. aptarė įvairius reikalus, tarp kurių svarbiausi yra sekantys:

1. — Pas. Liet. Bendruomenės pirmin. Bronius Nainys per aplinkraštį praneša, kad Lietuvos vyriausybė nutarė, kad siuntinius kaip dovanas galima siųsti Lietuvon iki 50 dolerių be maito mokesčių.

2. — Jonas Papečkys iš Rosario miesto siūlo prisidėti su istorine medžiaga apie Rosario Liet. Bendruomenės veiklą dėl Argentinos lietuvių istorijos aprašymo. Būtų labai gerai, kad visos draugijos taip pat prisidėtų su savo medžiaga (iš praeities veiklos)

3. — Jachta "Laisvė", kuri iš Klaipėdos išplaukė š.m. birželio mėn. 26 d. jau yra pakelyje. Randasi Brazilijoje ir apie 20 spalio laukiama Buenos Aires uoste. Dėl smulkesnės programos susitikti su Jachtos įgula prašome susisiekti su draugijomis, kurių raštiniėje gaus informacijas. Jachta mano pasilikti apie savaitę laiko Bs. Aires uoste.

4. — Argentinos Jaunimo Sąjunga praneša, kad VIII Pas. Jaunimo Kongresas įvyks 1994 metų liepos mėnesį nuo 12 iki 31 d. pirmoji kongreso dalis įvyks Lietuvoje; paskui bus ekskursija į Latviją, Estiją ir Švediją ir baigsis Anglijoje. Kongrese gali dalyvauti jaunimo dalyviai nuo 18 iki 35 metų amžiaus, o kongreso atidaryme, ekskursijoje ir uždaryme gali dalyvauti svečiai iš viso pasaulio. Prieš Jaunimo Kongresą Vilniuje įvyks Dainų ir Šokių šventė.

5. — Klaipėdos žvejybos kompanija "Jūra" su savo penkiais laivais stovi Buenos Aires uoste ir kol kas negali išvykti žvejoti dėl finansinių problemų. Laukiama, kad ši problema bus dar šiemet išspręsta. Šiuo reikalu eina pasitarimai su Klaipėdos uostu.

6. — Spalio mėnuo yra tradicinis Lietuvių Centro mėnuo. Pagrindinė metinė šventė įvyks spalio mėn. 24 d. 18 valandą.

7. — Senelių Židinys rengiasi metų užbaigimo šventei, kuri įvyks š. metų lapkričio 7 d. sekmadienį su Šv. Mišiomis ir pietumis.

8. — "Laikas" paminės savo 45 metų sukaktį š.m. lapkričio 21 d. popietėje su Šv. Mišiomis ir vaisėmis.

Sekantis ALOS Tarybos posėdis įvyks š.m. lapkričio 5 dieną.

—Kuri liga drambliui pavojingiausia?

—Sloga. Jis turi labai ilgą nosį.

AUŠROS VARTŲ METINĖ ŠVENTĖ

Argentinos Lietuvių Aušros Vartų parapijai šiemet sukanka 51 m. nuo jos įsikurimo, Avellanedos priemiestyje. Lapkričio 14 d. sekmadienį įvyks iškilmingos pamaldos, 10.30 val. procesija su Aušros Vartų Marijos paveikslu per gatves (esant geram orui) paskui iškilmingos šventos Mišios.

Lapkričio 20 d. šeštadienį 21 val. įvyks šeiminiska suneštinė vakarienė su meniška programa. Gerimus galima bus gauti bufete.

TARPTAUTINIS DAINŲ IR ŠOKIŲ FESTIVALIS

Š.m. spalio mėn. 23 d. šeštadienį 21 val. Cervantes teatre Buenos Aires mieste įvyks dainų ir šokių tarptautinis festivalis, kuriame lietuvius atstovaus Liet. Centro "Inkaro" ansamblis. Šią šventę rengia Argentinos "Fundacion Coral Argentina", kuri turi ryšius su viso pasaulio choraliniais centrais. Prie muzikinio harmonizavimo darbo prisideda Aušros Vartų parapijos jaunuolis Erich Rosich.

DIDŽIULĖ MALDINGA KELIONĖ Į LUJANA

Š. m. spalio 9 ir 10 dienomis įvyko didžiulė jaunimo maldinga kelionė į Lujano Marijos šventovę. Dalyvavo apie milijonas maldininkų daugiausia jaunimas, kurie pėsti keliavo iki Lujano šventovės. Iš Aušros Vartų parapijos dalyvavo apie 80 smenų, daugumas jaunimas. Būtų gražu ir sveikintina, kad lietuvių jaunimas irgi įsijungtų.

Dr. Jonas Simanauskas ir ponis Irene Simauskienė š.m. spalio mėn. 10 d. grįžo iš kelionės po Europą ir Š. Ameriką. Lankėsi Romoje, Londone, Čikagoje. Padarė nemaža vaizdajuosčių, kurias galėsime vėliau pamatyti.

Adelė Velykienė š.m. spalio mėn. 1 d. sulaukė 96 metus amžiaus. Ta proga sekantį sekmadienį spalio 3 d. buvo atlaikytos padėkos Mišios per lietuvišką sumą. Linkime sveikatelės ir gausios Dievo palaimos.

Poniutė pas kortų spėjiką klausia:

—O ką daugiau jūs kortose matote?

—Aš matau, kad jūs susituoksitate su turtingu ponu ir išvažiuosite povestutinėn kelionėn, į Italiją.

—O gal jūs galite pasakyti, ką j tai pasakys mano vyras?

La Vuelta al Mundo EN RADIO IMPERIO F.M. 103.9

Música, Cultura, Informaciones de
Todas las Naciones

SPECIALI PROGRAMA DĖL LIUVOS!

Dirección y Animación
JULIO KAZIULIS

Producción y Animación
ADELA ŠUKYTE

Sábados de 20 a 24 hs.

NAUJAS "LAIKO" SKAITYTOJAS

Leonas Pilka, kuris dalyvavo Liet. Centro pietuose užsisakė "Laiką" visiems metams, kad galėtų sekti lietuvišką veiklą.

LIETUVIŲ SENELIŲ ŽIDINYS

Lapkričio 7 d. (sekmadienį)
METINĖ ŠVENTĖ

12 val. Šv. Mišios artimoje koplyčioje

13 val. Gero maisto, draugiško pataravimo bei prie gražios, lietuviškos "Kauno" orkestro muzikos puota su įdomia programa

L. Senelių Židinio Valdyba

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

Tabare 6950 - V. Lugano

Šeštadienį 16-10-93 - 19.00 val.

Salioninių žaidimų KAMPIONATAS.

Sekmadienį 24-10-93 - 17.00 val.

67-rių METŲ SUKAKTIES
ŠVENTĖ

Šeštadienį 30-10-93 - 21.00 val.

JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ

Sekmadienį 28-11-93 - 12.00 val.

Pensininkų ir jų draugų PIETŪS

Sekmadienį 19-12-93 - 12.00 val.

KALĖDINIŲ VALGIŲ STALAS

31 Gruodžio 21.00 val.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO
VAKARIENĖ

A. Lietuvių Centro Valdyba

LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMO ŠVENTĖS 1993 M.

SAN MARTIN 3175 - Lanus

Sekmadienį lapkričio 7 d. 18 val. bus įdomi Juozo Leopoldo Stankevičiaus paskaita su video juostos "Darius ir Girėno 60-osios metų minėjimo" vaizdais. Įžanga veltui. Veiks bufetas.

Lapkričio 14 d. 13 val. bus "5-tą tradicinę lietuvių alaus" šventė. Griež "Sans Souci" orkestras.

SLA Centro Valdyba

—Kuo skiriasi komunizmas nuo kapitalizmo?

—Kapitalizme žmogus išnaudoja žmogų; o komunizme - atvirkščiai.

Dra. LILIANA GAURIS

VETERINARIA

Atiende diariamente de 10 a 12 hs.
y de 17.30 a 20 hs.

BOQUERON 3221 - Lanús O.
Tel. 209 - 1820

MADERERA "Los Hermanos"

José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755

DEPOSITO:

Cnel. D'ELIA 2236

LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872